
1992-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las dieciseis horas con seis minutos del veinticuatro de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS 

por el partido DE LA CLASE TRABAJADORA.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido DE LA 

CLASE TRABAJADORA, convocó a todas las asambleas Cantonales de la provincia de 

PUNTARENAS. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 
 

CANTON CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
600790537  FREDDY GERARDO RODRIGUEZ CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
604500183  NIKOOLE RODRIGUEZ PALMA    SECRETARIO PROPIETARIO  
111160728  LESTER MUÑOZ SOSA     TESORERO POPIETARIO  
603540477  CHRISTOPHER JOSUE CARUZO GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
602910038  ISRAEL ROSALES JIMENEZ     SECRETARIO SUPLENTE  
603140173  GABRIELA MENDOZA BERROCAL    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
110640489  YESENIA VANESSA MORA RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
600790537  FREDDY GERARDO RODRIGUEZ CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604500183  NIKOOLE RODRIGUEZ PALMA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111160728  LESTER MUÑOZ SOSA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603540477  CHRISTOPHER JOSUE CARUZO GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603140173  GABRIELA MENDOZA BERROCAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602910038  ISRAEL ROSALES JIMENEZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
CANTÓN ESPARZA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602790138  BRAINER UMAÑA JIMENEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
604790055  BRAYNER JOSUE UMAÑA ABARCA    SECRETARIO PROPIETARIO  



603190295  KAROL VANESSA ABARCA SEGURA    TESORERO PROPIETARIO  
604880224  ARISAY MUÑOZ RODRIGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
604280548  KEVIN ANDREI RODRIGUEZ ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
603880993  ISAMAR DE LOS ANGELES QUIROS SEGURA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
604420810  ALONSO ALBERTO RODRIGUEZ ALVAREZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604880224 ARISAY MUÑOZ RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602790138  BRAINER UMAÑA JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604790055  BRAYNER JOSUE UMAÑA ABARCA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603880993  ISAMAR DE LOS ANGELES QUIROS SEGURA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603190295  KAROL VANESSA ABARCA SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN BUENOS AIRES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
305110949 WENDY PATRICIA FERNÁNDEZ BEJARANO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
603960609  ALVARO UMAÑA JIMENEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
603620657  MAUREEN PATRICIA GONZALEZ RIVERA   TESORERO PROPIETARIO  
117890385  ASHELL LUCIANA GONZALEZ RIVERA   PRESIDENTE SUPLENTE  
109880015  ROSIBEL GARCIA ALVAREZ     SECRETARIO SUPLENTE  
115850914 FABRICIO DAVID PIEDRA ARAUZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
107520592  ELIZABETH GARCIA ALVAREZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
603960609  ALVARO UMAÑA JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
117890385  ASHELL LUCIANA GONZALEZ RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115850914  FABRICIO DAVID PIEDRA ARAUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603620657  MAUREEN PATRICIA GONZALEZ RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305110949 WENDY PATRICIA FERNÁNDEZ BEJARANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN MONTES DE ORO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604290054  KEYLOR MIGUEL ELIZONDO RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
900980841  ELIGIA SIBAJA ALTAMIRANO     SECRETARIO PROPIETARIO  
604270083  JAIRO GARCIA SIBAJA     TESORERO PROPIETARIO  
603020133  GUSTAVO RODRIGUEZ VILLALOBOS   PRESIDENTE SUPLENTE  
603120611  LUZ MARIA CANALES NAVARRO    SECRETARIO SUPLENTE  
208610304  GUSTAVO RODRIGUEZ CANALES    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601760718  GERMAN ELIZONDO VINDAS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
900980841  ELIGIA SIBAJA ALTAMIRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603020133  GUSTAVO RODRIGUEZ VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  



604270083  JAIRO GARCIA SIBAJA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604270083  KEYLOR MIGUEL ELIZONDO RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603120611  LUZ MARIA CANALES NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208610304  GUSTAVO RODRIGUEZ CANALES    TERRITORIAL SUPLENTE  
601310216  MARIA ANTONIA RODRIGUEZ VILLALOBOS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTON OSA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
115300097  MIGUEL AGUSTIN MOTTA BADILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601130705  GREGORIA MORAGA LOPEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
604650962  EDER JAFETH ROJAS ZUÑIGA    TESORERO POPIETARIO  
603690264  FRANKLIN HERNANDEZ DIAZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
603590881  MELANY DAYAMS AGÜERO MESEN    SECRETARIO SUPLENTE  
604650671  AXEL JOSUE PORRAS QUESADA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
702500866  GEISON DANIEL MURILLO JIRON    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
115300097  MIGUEL AGUSTIN MOTTA BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601130705  GREGORIA MORAGA LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604650671  AXEL JOSUE PORRAS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603690264  FRANKLIN HERNANDEZ DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603590881  MELANY DAYAMS AGÜERO MESEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN QUEPOS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
115170092  JORGE ARTURO QUIROS VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
117760982  ALISON ALANA OVIEDO QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO  
111590998  OLIVIER GERARDO VARGAS SANDI    TESORERO PROPIETARIO  
106070045  DAGOBERTO QUIROS MORALES    PRESIDENTE SUPLENTE  
601780176  ROSIBEL VARGAS SALAZAR     SECRETARIO SUPLENTE  
402440669  JOSE ISAAC JOVEL FLORES     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601620221  ANGEL RODRIGUEZ BOZA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
115170092  JORGE ARTURO QUIROS VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117760982  ALISON ALANA OVIEDO QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111590998  OLIVIER GERARDO VARGAS SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601780176  ROSIBEL VARGAS SALAZAR     TERRITORIAL PROPIETARIO  
402440669  JOSE ISAAC JOVEL FLORES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN GOLFITO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603750448  JEISSON CASTRO VALVERDE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603900990  CARMEN MARIA JIMENEZ VALVERDE   SECRETARIO PROPIETARIO  
116720661  KAREN DAHIANNA JARQUIN SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO  



106300790  MARIA DE LOS ANGELES VALVERDE VALERIO  PRESIDENTE SUPLENTE  
601600875  RAFAEL ANGEL CASTRO LOPEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
502600046  ANA PATRICIA QUIROS CHEVEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
106630561  DINORAH LIDIETH VALVERDE VALERIO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502600046  ANA PATRICIA QUIROS CHEVEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603900990  CARMEN MARIA JIMENEZ VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603750448  JEISSON CASTRO VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116720661  KAREN DAHIANNA JARQUIN SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601600875  RAFAEL ANGEL CASTRO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604520194  ALEJANDRO JIMENEZ VALVERDE    TERRITORIAL SUPLENTE  
106300790  MARIA DE LOS ANGELES VALVERDE VALERIO TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN COTO BRUS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603920718  DANIELA RODRIGUEZ RAMIREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603390390  STEFANI IVANNIA VENTURA ZAMORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
113690229  JEFRY GUSTAVO NARANJO VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO  
602810506  YORLENY LARA FONSECA     PRESIDENTE SUPLENTE  
113320578  CAROLINA ZUÑIGA QUESADA    SECRETARIO SUPLENTE  
115310912  STEVEN ANTONIO VENTURA ZAMORA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205840483  JEFREY MORERA ALFARO     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
113320578  CAROLINA ZUÑIGA QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603920718  DANIELA RODRIGUEZ RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113690229  JEFRY GUSTAVO NARANJO VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603390390  STEFANI IVANNIA VENTURA ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115310912  STEVEN ANTONIO VENTURA ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN PARRITA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
206050144 KENETT SALAZAR CHAVARRIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604740834  PRISCILLA CAROLINA CORRALES BERMUDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
604480228  MANUEL ANDRES SEGURA ARCE    TESORERO PROPIETARIO  
204940609 INTI ERNESTO BARRANTES JIMÉNEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
118990671  DANIEL ANDRES VASQUEZ VALDELOMAR   SECRETARIO SUPLENTE  
800620622  DEBORAH BERMUDEZ VILLARREAL    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603580224  OMAR MONTERO VARGAS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
118990671  DANIEL ANDRES VASQUEZ VALDELOMAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  



800620622  DEBORAH BERMUDEZ VILLARREAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
206050144  KENETT SALAZAR CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604480228  MANUEL ANDRES SEGURA ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604740834  PRISCILLA CAROLINA CORRALES BERMUDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602970125 DANIA MARITZA OBANDO CASTILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
305530691 ALEX RODOLFO ZUÑIGA OBANDO  SECRETARIO PROPIETARIO 
602770315 XINIA CESPEDES RIOS   TESORERO PROPIETARIO 
109090220 NANCY ELIZONDO VEGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
603390012 JOSE ANTONIO MORA CASTILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
605020889 WENDELL ANTONIO PIEDRA ELIZONDO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602970125 DANIA MARITZA OBANDO CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305530691 ALEX RODOLFO ZUÑIGA OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
109090220 NANCY ELIZONDO VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603390012 JOSE ANTONIO MORA CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602770315 XINIA CESPEDES RIOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 1969-DRPP-2025 de las diez horas con cinco minutos 

del veinticuatro de junio de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que no 

era posible acreditar el nombramiento Erick Ivan Araya Cespedes, cédula de identidad n.° 

402250282, como tesorero suplente; debido a que su designación fue realizada en ausencia, 

y a la fecha no existen en el expediente de la agrupación política, la respectiva carta de 

aceptación al cargo mencionado. Asimismo que se denegaba la acreditación de Froilán 

Manuel Azofeifa Chaves, cédula de identidad n.° 604140074, como delegado territorial 

suplente, debido que, según el estudio realizado mediante el Sistema Integrado de Consultas 

Civiles y Electorales (SINCE), se logra determinar que incumple el requisito de inscripción 

electoral, al estar inscrito registralmente en el cantón de San Pablo, de la provincia de 

Heredia, desde el dos de enero de dos mil veintitrés. 

 
CANTÓN GARABITO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603800943  MARCOS MOLINA LOPEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
304850221  ARLENE LIZETH SILVA FUENTES    SECRETARIO PROPIETARIO  
604130107  DOUGLAS YARDANI CHAVARRIA MONTERO  TESORERO PROPIETARIO  
602630928 ALVARO ANTONIO RAMIREZ VEGA    PRESIDENTE SUPLENTE  
604110069  NURY YALITZA PERAZA MENA    SECRETARIO SUPLENTE  
603290924  GERARDO ANTONIO PERAZA MORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  



Cédula  Nombre       Puesto  
602370563  RAMON CESPEDES MORA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
304850221  ARLENE LIZETH SILVA FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604110069  NURY YALITZA PERAZA MENA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604130107 DOUGLAS YARDANI CHAVARRIA MONTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603800943  MARCOS MOLINA LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
602630928  ALVARO ANTONIO RAMIREZ VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON MONTEVERDE  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604340601  ESTEBAN ANTONIO CORRALES BERMUDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
207240779  TANIA AMANDA MARIN RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
603900010  JERRY JOSUE CENTENO CEAS    TESORERO POPIETARIO  
207620443  JUSTIN ANDRES PEREZ DELGADO    PRESIDENTE SUPLENTE  
604170420  YEIMY MARIA CASTRO VALVERDE    SECRETARIO SUPLENTE  
207590062  HECTOR RICARDO SALAS ARIAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601430338  IDALIE RAMIREZ GONZALEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604340601  ESTEBAN ANTONIO CORRALES BERMUDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604170420  YEIMY MARIA CASTRO VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603900010  JERRY JOSUE CENTENO CEAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207240779  TANIA AMANDA MARIN RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207620443  JUSTIN ANDRES PEREZ DELGADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207590062 HECTOR RICARDO SALAS ARIAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
113700333  YEIMY DAHIANNA MARIN RAMIREZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
204430824  MARIA DEL CARMEN ARIAS NUÑEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN PUERTO JIMENEZ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603790207  FABIAN GILBERTO SERRACIN VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603050247  LILLIAM HERRA ROJAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
115350238  DAVID ANDRES AGUIRRE PINZON    TESORERO PROPIETARIO  
106740918  IBIS MAYELA VARGAS BONILLA    PRESIDENTE SUPLENTE  
112440845  ERIKA IVANNIA MATA MIRANDA    SECRETARIO SUPLENTE  
604330156  GERSON FLORES HIDALGO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401600568  PATRICIA ARTAVIA CASTRO     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
106480956  ANTONIO JESUS GUZMAN JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115350238  DAVID ANDRES AGUIRRE PINZON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
112440845  ERIKA IVANNIA MATA MIRANDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603790207  FABIAN GILBERTO SERRACIN VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603050247  LILLIAM HERRA ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de Puntarenas, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido De La Clase 

Trabajadora para que celebre la asamblea provincial de Puntarenas. 

Tome nota la agrupación política en las inconsistencia en el cantón de Corredores (tesorero 

suplente y delegado territorial suplente)  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/rsm 
C.: Exp. n.° 213-2016, partido DE LA CLASE TRABAJADORA  
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